
Test – DESATERO: 

Předškoláci – 2. třída: 

1. Které věci se máme snažit dělat? 

a. Pomáhat, poslouchat rodiče, rozdělit se sourozenci, … 

b. Hodně mluvit a dělat vše jen podle sebe. 

c. Trochu druhým ubližovat, aby nám mohli odpouštět. 

d. Můžeme si dělat všechno co chceme, protože to je to nejlepší. 

 

2. Které lidi máme mít rádi? 

a. Jen ty, co mají také rádi nás. 

b. Jen naše příbuzné a kamarády. 

c. Jen ty co nám nikdy neublížili. 

d. Všechny lidi. 

 

3. Koho máme pustit do našeho domu? 

a. Každého. 

b. Nikoho. 

c. Rodiče, sourozence, spolužáky a ty, které dobře známe. 

d. Ty, kdo nemají, kde jinde bydlet. 

 

4. Kdo vymyslel desatero přikázání? 

a. Pan farář 

b. Táta. 

c. Mojžíš. 

d. Bůh. 

 

5. Mají se chovat podle Desatera všichni lidi? 

a. Ne, je jenom pro Židy a křesťany. 

b. Ano. 

c. Ne, je jenom pro věřící. 

d. Ne, platí jen pro ty, co už byli u prvního sv. přijímání. 

 

3. třída – 5. třída: 

6. Jak zní druhé přikázání? 

a. Nevezmeš jména Božího nadarmo. 

b. V jednoho Boha věřiti budeš. 

c. Pomni, abys den sváteční světil. 

d. V tomto znamení zvítězíš. 

  



7. Jak zní sedmé přikázání? 

a. Nezabiješ. 

b. Nesesmilníš. 

c. Nepokradeš. 

d. Nezalžeš. 

 

8. Proti kterému přikázání se proviňujeme, když se málo modlíme? 

a. Proti 8. přikázání. 

b. Proti 1. přikázání. 

c. Proti 4. přikázání. 

d. Proti 5. přikázání. 

 

9. Kdo musí ctít svého otce a matku? 

a. Děti a mladí do 15 let. 

b. Děti a mladí do 18 let. 

c. Děti a mladí, kteří buď ještě neměli 18 let nebo i starší, pokud ještě bydlí 

u rodičů apod. 

d. Všichni. 

  

10. Na které hoře dostal Mojžíš desatero? 

a. Sión. 

b. Tábor 

c. Sinaj. 

d. Říp. 

 

6. třída – 8. třída: 

Od 11. otázky může být správně více odpovědí anebo nemusí být správná žádná: 

11. Desatero lze rozdělit na dvě části, které to jsou? 

a. 1. – 3. a 4. – 10. přikázání 

b. 1. – 5. a 6. – 10. přikázání 

c. 1. – 8. a 9. – 10. přikázání 

d. 1. přikázání a 2. – 10. přikázání 

 

12. Proč křesťané slaví místo soboty jako den odpočinku neděli? 

a. Rozhodl to císař Konstantin ve 4. století. 

b. Bylo to odhlasováno na Tridentském koncilu. 

c. Protože neděle byla dnem, kdy Pán Ježíš nikdy nic nedělal. 

d. Protože v neděli vstal Pán Ježíš z mrtvých. 

 

 



13. Proviněním proti 5. přikázání je také pohoršení. Co to znamená? 

a. Říkat o někom, jak je hrozný. 

b. Učinit někoho horším, tím že sám jednám špatně. 

c. Učinit někoho horším, protože jednání, které samo o sobě špatné není, tak jako 

příklad u něj k něčemu špatnému vede. 

d. Pohoršení je zvláštní druh války, která není spravedlivá a nesplňuje ani jednu 

z podmínek pro spravedlivou válku, jak je uvádí katechismus. 

 

14. Co je proviněním proti 2. přikázání? 

a. Rouhat se Bohu. 

b. Chtít Pána Boha k něčemu přinutit. 

c. Ubližovat někomu v Božím jménu. 

d. Říkat třeba bráchovi: „Víš, ale Boží vůle je, aby ses se mnou rozdělil.“ 

 

15. Jak se liší pomluva a nactiutrhání? 

a. Je to to samé. Starší výraz je nactiutrhání. 

b. Obojí znamená sdělování negativní skutečnosti za zády druhého, ale pomluva 

je navíc ještě lež. 

c. Obojí znamená sdělování negativní skutečnosti za zády druhého, 

ale nactiutrhání je navíc ještě lež. 

d. Nactiutrhání je pojem českého práva pro pomluvu. 

 

9. třída – SŠ: 

16. Zpovědní tajemství není možné prozradit za žádných okolností, ale ostatní tajemství 

za určitých okolností prozradit lze, o jaké okolnosti či jakou okolnost se jedná? 

a. Pokud by měla vzniknout velká škoda třetím osobám. (Např. by celé město 

vylétlo do povětří.) 

b. Pokud by mě měla zachováním tajemství vzniknout neúměrně velká škoda. 

c. Pokud je prozrazení tajemství ve prospěch toho, kdo mi ho sdělil. 

d. Pokud prozrazení tajemství nikomu neublíží a nezpůsobí žádnou škodu. 

  

17. Co je špatného na horoskopech? 

a. Rozhodujeme se podle něčeho, co k tomu není určeno ani svou přirozenou 

povahou ani Bohem. 

b. Zbavujeme se odpovědnosti za svá rozhodnutí. (Např.: „Já za to nemůžu, 

že jsem mu vynadal, já to měl předpověděno v horoskopu.“) 

c. Není na nich nic špatného, pokud předpovídají dobré věci. 

d. Nevíme, zda je na nich něco špatného, ale má se jimi zabývat mimořádná 

synoda letos v říjnu ve Vatikánu. 

 



18. Jak zní 6. přikázání v bibli? 

a. Nesesmilníš! 

b. Nepokradeš! 

c. Nezcizoložíš! 

d. Nezabiješ! 

 

19. Kdy je možné si vzít něco co mi nepatří a není to krádež? 

a. Pokud se mi ta věc líbí a ten druhý ji nepotřebuje. 

b. Pokud lze rozumně předpokládat, že by mi ten druhý danou věc půjčil a já ji 

potřebuji k důležitému úkolu. 

c. Pokud nemám prostředky nutné k přežití a zklamali všechny způsoby, jak si je 

opatřit, tak si mohu vzít to, co nutně potřebuji pro život. 

d. Když to není proti státnímu zákonu. 

 

20. Která z následujících pravidel, jsou pravidla pro spravedlivou válku? 

a. Aby škoda způsobená národu nebo společenství národů útočníkem byla trvalá, 

těžká a jistá. 

b. Aby se všechny jiné prostředky, jak tomu zabránit, ukázaly neproveditelné 

nebo neúčinné. 

c. Aby byly odůvodněné vyhlídky na úspěch. 

d. Aby použití zbraní nevyvolalo mnohem těžší zla a zmatky než zlo, které je třeba 

odstranit. 

 

Pro absolventy Katolické teologie: 

21. Které církevní tradice rozdělují naše první přikázání do dvou a naopak spojují 9. a 10. 

přikázání do jednoho? 

a. Pravoslavná 

b. Protestantská 

c. Stará luterská 

d. Církev Českobratrská evangelická 


